¹¹⁰ Pour l'exemple du pied dans la poussière que Thomas trouve chez Augustin, cf. THOMAS D'AQUIN, *De aeternitate mundi* (Léon., vol. 43, p. 88, l. 224) ; *De potentia*, q. 3, a. 14, obj. 7 ; AUGUSTIN, *Cité de Dieu*, X, XXXI, in ID., *La Cité de Dieu, livres VI-X*, introduction et notes par G. Bardy, trad. G. Combès, "Bibliothèque augustiniennne 34", Desclée de Brouwer, Paris, 1959, p. 542-544.

¹¹¹ ALBERT LE GRAND, *Summa theologiae*, IIa, tr. 1, q. 4, a. 5, q. inc. secunda (Borgnet, vol. 32, p. 107) : « Si forte dicat aliquis, quod creatura secundum esse creata est et principium habet, sed duratione infinita est et sine initio, sicut dicit Augustinus, quod vestigium pedis in pulvere causatur quidem, et principiatur a pede, et esset aeternum si pes in pulvere esset aeternus. Similiter instant quidam de sole, qui ex se emittit radium, cujus causa et principium est, et esset radius aeternus si sol esset aeternus. Et sic volunt dicere, quod cum Deus sufficiens causa mundi, aeternus sit et sine initio durationis, mundus creatus ab ipso, licet secundum esse causaliter creatus sit, tamen duratione Deo potest esse coaeternus et sine initio esse durationis. »

qui est par soi [*per se*], quand le sujet est affirmé dans la définition du prédicat, et il ne peut être nié que la durée propre soit une propriété de l'être qui dure¹¹².

Le lien entre la causalité et la durée provient du fait que la durée est une propriété qui découle de l'être. Par conséquent, un commencement dans l'être implique un commencement dans la durée. Or un être créé a nécessairement un commencement dans l'être. Tenir la non-contradiction d'un monde créé et éternel, c'est donc mettre en péril la logique démonstrative car la durée est incluse dans la définition de l'être créé. Puisqu'être créé inclut l'idée d'un commencement dans l'être, il faut que la durée de l'être créé ait un commencement. Nous reviendrons au chapitre suivant sur le sens de la durée chez Albert¹¹³. Le second argument important a trait au sens de l'expression '*ex nihilo*' :

Il est manifeste que la créature est à partir de rien [*ex nihilo*], c'est-à-dire après rien [*post nihil*], comme le disent les Saints : de sorte que la négation constituée par le terme 'rien' nie tout ce qui, pour la créature, peut être avant qu'elle ne soit. Mais il est manifeste que la durée est quelque chose qui appartient à l'être de la créature : donc la durée ne peut être comprise comme s'étendant au passé ni au-delà du maintenant du commencement de la créature. En effet, la créature serait alors faite à partir de quelque chose et non à partir de rien. Il est en effet manifeste que la préposition 'à partir de' [*ex*], quand on dit que la créature est faite à partir de rien, ne désigne pas un principe matériel essentiel, qu'il soit matériel ou formel, mais seulement un simple ordre, c'est-à-dire après rien [*post nihil*]¹¹⁴.

Pour Albert, comme on l'a vu, la formule '*ex nihilo*' désigne un commencement de la durée, de sorte que '*ex nihilo*' peut se traduire par '*post nihil*'. Du fait de son caractère '*ex nihilo*', on ne peut concevoir la création comme se réalisant selon une durée préexistante. La création est donc l'apparition d'une totale nouveauté, c'est-à-dire le commencement de la créature dans l'être et le temps. On a vu que la distinction de Thomas entre ordre de nature et ordre de durée provient de la lecture d'Avicenne. Néanmoins, il est impossible d'affirmer qu'Albert ne l'avait pas découverte, puisque dans la suite de la *Somme de théologie*, il la réfute :

¹¹² ALBERT LE GRAND, *Summa theologiae*, IIa, tr. 1, q. 4, a. 5, q. inc. secunda (Borgnet, vol. 32, p. 107-108) : « Sic dicere est dicere ea quae homo non potest intelligere : non enim intelligibile est, quod esse alicujus rei initium habeat temporis, et proprietas consequens esse ejusdem temporis non habeat initium : cum non possit intelligi, quod proprietas in definitione et intellectu suo non claudat subjectum secundum incipere et perficere et desinere : aliter enim non valeret ars demonstrativa Aristotelis in primo *Posteriorum*, ubi dicit, quod secundus modus dicendi per se est, quando subjectum ponitur in definitione praedicati, nec negari potest, quin duratio propria proprietas sit uniuscujusque esse quod durat. » Sur les modes de prédication *per se*, cf. ARISTOTE, *Seconds Analytiques*, I, 4, 73 a 34 - 73 b 5 (trad. P. Pellegrin, p. 83) ; ALBERT LE GRAND, *Liber primus Analyticorum posteriorum*, tr. II, cap. 8-9 (Borgnet, vol. 2, p. 39-43).

¹¹³ Cf. p. 56.

¹¹⁴ ALBERT LE GRAND, *Summa theologiae*, IIa, tr. 1, q. 4, a. 5, q. inc. secunda (Borgnet, vol. 32, p. 108) : « Constat, quod creatura sit ex nihilo, hoc est, post nihil, ut dicunt Sancti : ita quod negatio quae est nihil, neget totum quod de creatura potest esse antequam fiat : sed constat, quod duratio aliquid est de esse creaturae : ergo duratio non potest intelligi extendi in praeteritum, nec ultra nunc inceptionis creaturae, creatura enim sic fieret ex aliquo, non ex nihilo. Constat enim, quod praepositio *ex*, cum dicitur, creatura fit ex nihilo, non notat aliquod principium materiale essentielle, quod materiale sit seu formale, sed simplicem ordinem tantum, hoc est, post nihil. »

Et bien que cela ait été prouvé de manière très certaine, il y en a cependant qui affirment que, quand on dit que la créature est faite à partir de rien, ‘rien’ précède la créature en nature et non dans l’ordre de la durée : parce que le créateur n’a pas besoin de quelque chose pour créer puisqu’il est le principe de tout l’être, ce que nous avons prouvé plus haut [...]. Mais cette affirmation est étonnante : en effet, ce qui précède en nature est ce qui est quelque chose des principes naturels de la réalité et ce qui en découle l’est par l’acte et l’intelligence, et cela se trouve dans le premier mode de prédication par soi [*per se*] selon la doctrine d’Aristote dans le premier livre des *Seconds Analytiques*. Or ce dont le néant serait la nature ou le principe naturel, personne n’a jamais pu le comprendre. C’est pourquoi il est manifeste que, quand on dit que la créature est faite à partir de rien, la préposition ‘à partir de’ [*ex*] désigne l’ordre de sa durée, qui est du néant à la créature, de sorte que ‘rien’ était la privation de tout être de la créature et de sa durée¹¹⁵.

Albert donne ici deux éléments. Tout d’abord, l’expression ‘*ex nihilo*’ ne peut pas désigner seulement un ordre de nature car le néant ne peut être un principe naturel, au sens d’un principe constitutif de la nature d’une chose. Cette expression signifie aussi que la création n’est pas un changement qui aurait pour sujet le néant. Elle désigne donc nécessairement un ordre de durée, au sens où le temps commence avec la créature¹¹⁶. La réfutation d’Albert montre qu’il a connu, au moins à partir d’une certaine époque, la distinction entre ordre de nature et ordre de durée. Cette distinction étant cependant incompatible avec sa conception de l’acte créateur.

C. Conclusion

L’hypothèse selon laquelle Albert se livrerait dans ce texte à une réfutation de Thomas est invérifiable. Néanmoins, on voit bien que leurs positions respectives au sujet du commencement du monde sont irréconciliables. Alors que le matériau qu’ils utilisent est très semblable, la conclusion à laquelle ils parviennent est opposée. Pour Thomas, Dieu aurait pu créer un monde éternel, mais le fait que le monde ait un commencement appartient à la sagesse divine et est notifié par la révélation. Pour Albert, dans la *Somme de théologie*, on peut démontrer théologiquement que le monde a un commencement à partir de ce que signifie ‘être créé’. Seule la détermination du moment de la création appartient à la sagesse de Dieu.

¹¹⁵ ALBERT LE GRAND, *Summa theologiae*, IIa, tr. 1, q. 4, a. 5, q. inc. *secunda* (Borgnet, vol. 32, p. 108) : « Et licet haec certissime probata sint, tamen sunt qui dicunt, quod cum dicitur, *Creatura fit ex nihilo*, nihil praecedit creaturam natura, non ordine durationis : quia scilicet creator in creando non indiguit aliquo, cum ipse sit principium universi esse : quod probatum est in praehabitis, quaestione de *principio universi esse*. Sed hoc dictum mirabile est : illud enim praecedit natura, quod aliquid est de principiis naturalibus rei, et quod in sequenti est actu et intellectu, et est in primo modo dicendi per se quando praedicatur de ipso, secundum doctrinam Aristotelis in primo *Posteriorum*. Cujus autem natura vel naturale principium nihil sit, nullus umquam intelligere potuit. Unde constat, quod cum dicitur, *creatura fit ex nihilo*, praepositio *ex* notat ordinem durationis ejus quod est nihil ad creaturam, ita quod nihil fuit privativum omnis esse creaturae et durationis ejus. » Cf. aussi ALBERT LE GRAND, *Summa theologiae*, Ia, tr. 5, q. 23, cap. 1 (Col., vol 34/1, p. 123-124).